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Lietuviai! Gana tarnauti svetimiems!
„Grūdas“ išvien su Centru jau pradeda kolonizaciją
Budapeštas

Popiežius Pijus XI sekmadienį Buda- 
pašte vykstančio Eucharistinio Kongre
so proga sveikino visus tikinčiuosius 
gausiai susirinkusius j Kongresą. Pir
moj eilėj kreipėsi j yeugrų tautą prašy 
darnus Dievo taikos ir ramybės. Baig
damas savo kalbą visiems Kongreso 
dalyviams davė apaštališką palaimini
mą. Šeštadienį labai gražiai organ i- 
motoje eisenoje dalyvavo vengrų mer
gaitės—ūkininkaitės. Vakare, karališkos 
operos rūmuose, buvo išpildyta E. Liez- 
to oratorija «Kristus». Iškilmėse daly
vavo vengrų vyriausybė ir diplomati
nis korpusas.
NEPAVYKSTA IsSPRESTI CHACO 

KONFLIKTO
Chaco taikos konferencijai vis ne

vyksta sutaikyti Bolivijos su Paragva
jum. Paragvajau* vyriausybė griežtai 
atsisakė gražinti Bolivijai užimtąją Cha
co dalį.

Argentinos prezidentas Ortiz deda 
daug pastangų kaimynus sutaikinti. 
ištekėjo braziluos preziden

to DUKTĖ
Jandyra Vargas, Prezidento Getu- 

lio Vargas duktė, ištekėjo už vieno rio 
grandiečio lakūno, Ruy da Costa Gama. 
PERU - EQUAD0R0 KONFLIKTAS

Šią savaitę kilo rimtas konfliktas 
tarp Peru ir Ekvadoro dėl nenustaty
tos sienos. Buvo ir insirėmimų. " 
kutinės žinios iš Vašingtono sako, 
jau vedamos derybos taikiu būdu 
čytinieras klausimams išspręsti.

KINU JAPONU kare nieko, 
krašėiaį buvo pranešę, kad kinai, esą 
apsupę 3 japonų divizijas, bet tos ži
nios neoasitvirtino.

Iš pajūrio miestų kinai visas žy
mesnes įmones, mokslo įstaigas, kąro 
reikmenų dirbtuves jr kjt. nukelia] ša
lies gilumą, už kelių tūzstančių kilo
metrų. Nesenai taip buvo perkelti 2 
universitetai — net į Tibeto pasienį. O 
kol japonai iki ten daeis, tat dabarti
niai studentai spės pasenti ir sava mir
timi numirti.

Gerai kariauti didelę teritoriją 
užimančiam kraštui — yra kur saugiai 
pabėgti.

Japonai ėmė vėl eiti j priekį.
ISPANIJOJE Franco kariuomenė 

žygiuoja link Valencijos. Pirmoji Va- 
lenoijos gynimo linija buvo palaužta. 
Dabar vyriausybininkai etato kitas.

Nacionalistų aeroplanai nuekandi-, 
no 2 anglų laiyu. Frankas Anglijos 
atsiprašė.

Cekoslovakai, knrie labąi rėmė vy
riausybininkus, ėjomis dienomis pripa
žino Franką ir uždraudė teikti Valen- 
eijos vyriausybei ginklus.

— Pirmą birželio Lamanšo kanale 
siautė tokios baisios audros, kokių nė
ra buvę per daugelį metų Saukėsi pa
galbos yienas didelis anglų laivas. Koka 
likimas mažesnių laivų, tuo metu plau
kusių Lamanšu, negąuta Ziulų.

VIENYBĖJE GALYBE!

Pas
kuti 
gii>-

Lai-

Dešimties metų lietuviškos koloni- dos eina vieškelis Campinas —Cnpiva- 
jos svajonė jau virsta realia tikrove.' 
Lietuvis fabriko darbįnlnkąs iš rūks
tančios dirbtuvės pasiryžo išeiti j žemės 
ūkį ir sveiku bei iš mažumės įprastu 
darbu lengviau pelnytis su duoną kas
dieninę.

Su kuo tjk šiandien pakalbi, visi 
sako: Sunku fabriko darbininkui. Už
darbiai tie ]>atys, kaip seniau, o mais
tas brangus. Pinigo kursas 
valandos užmokestis nepakilo. Gyveni 
mus yra nuolatinė Kova del duonos. 
Gerai, kol sveikas. Bet kas tada, kai 
lig i ar nelaimė j patalą paguldys?

O senatvės atsitikime taip pat nė
ra jokįoe garantijos, kad bus! aprūpin
tas, turėsi kampą prisiglausti ir ko iš
alkęs užsrėbti. Vaikai? Betgi jie eina 
dažnai savais keliais, 
ka senam tėvui ar motinai? Eiti rink 
ti lyšius, popiergalius, ar, ištiesus ran
ką, iš kitų išmaldos prašyti ir jš kitų 
dosnumo gyventi. Bet toks gyvenimas 
vra šuns benamio gyvenimas. Žmogus, 
dirbęs visą amželį, 
pildo nevertas!

Visi sutinka, 
rūpinti senatvės ir 
mų atsitikimams, o taip pat lengvesnį 
gyvenimą turėti galima tik žemės ūky
je. Lietuvis yra laukų vaikas. Jis 
juose užaugo ir su jais susigyveno. JĮ 
slėgia miesto tvatinus oras, dusina fab
riko dūmai ir kurtina mašinų trenks
mas. I laukus traukia jo akį augalų 
žaluma, tyras oras, skaistį saulutė. Ir 
jei ligi šiol jis neišjo į laukus gyventi, 
tai dėl to, kad lietuviai neturėjo vieny 
bės. «Grūdas» dirbo, Konsulatas su ban 
deirante kaip įmanydami griovė, 
to, iš tam tikrų įstaigų pritarimo irgi 
nebuvo, nes Gaučio atestacijos apie lie
tuvišką koloniją, kaip «komunistus ir 
aferistus», negalėjo įkvėpti pasitikėji
mo.

ry, kuriuo kursuoja autobusai. Va
žiuojant autobusu, reikia išlipti 152-am 
kilometre nuo São Paulo.

įvažiuodami 1 fazendą iš vieške 
lio, pervažiavom geležinkelio liniją; 
tai šiaurine fazendos dalis. į rytus te- ; 
ka nemaža Capivary 
žiuojasi su fazendos 
trų. į šią upę Įteka 
dos laukus tekantys 
patikrin tatui reikalingą vandens 
sargą fazendos ir jos gyventojų 
L a i a Uta.

PLOTAS Fazendą sudaro 
atkeriu ir 12.602 kv. mtr. — žemės. 
Dvi trečiosles tos žemės apsodinta va
ta ir kukurūzais, kita nenaudojama, 
kurioje auga “capim gordura” ir ki- 

Kas tada belie- to< žolės. 65 alkeiriai yra apleistų 
kavos medelių; 45 alkeiriai, miško, 
kuriame auga: peroba cabriyuva ir 
kitų rūšių medžių. Žemė lygi, su nuo
laidumais upelių link 3,4 žemėi yra 
pirmos rūšies. Stačių kalnų nėra, ap 
dirbama traktorium.

TROBESIAI. Yra šeimininko 
gyvenamas namas, kuriame didelė sa
lė (eventualiai tiktų mokyklai) ir 10 
gyvenamų kambarių su visais pato
gumais; trys sandėliai, tvartas, lent- 
piūvė, plytinė, turbina ir elektros dí
namo mašinos, kelios de imtys namų 
darbininkams su apie y0 butų, 
kuriais kolonistai gali tuojau naudo
tis ir įeiti gyventi.

INVENTORIUS. Yra vienas Di
zei traktorius su dviem komplektais 
diskų, keli arkliniai pūgai, arpas, keli 
sėjami arkliniai pūgai, pulverizatorius 
ir vienas didelis sunkvežimis. Visas 
šis inventorius palieka kolonistams be 
atskiro atlyginimo, tik įnešus 15% su
tartos pirkimo sumos.

KAINA. Žemė nėra pigi: 2;000300J 
(du kolitai) alkeirie. tačiau, turint 
gaivoj labai patogų susisiekimą. São 
Paulo artumą, žemės rūšį, esamus fa
ze i loję trobesius ir inventorių, Ko
misija mano, kad šios fazendos įsi-, 
gijimas yra patogi proga lietuvių ko j 
lonizacijai. Išsikalbėjus su vietiniais | 
darbininkais ir apylinkės ūkininkais i 
patyrėme, kad kli natas yra labai svei- i 
kas, nei žmonės nei gyvuliai kokiom; 
ypatingom ligom neserga Iš vis?, įs-| 
pūiia toks, lyg būtume atsidūrę der-I 
linuose Suvalkijos lygumose.

Kas mano kolunizuotis, neatidė-; 
lio lamas turi pranešti “Grūdo” Vai-į 
dybai, nes savininkui atsakymas rei- j 
kia duoti neirukus.
“Grūdo” Komisija fazendai apžiūrėti:

Petras Šimonis, Juozas Staibelis,' 
Juozas Ramašauskas, Antanas Rau-, 
iinaitis, Juozas Mačiulis.

krito, o

upė. Ji rube- 
žemėra 300 nie- ' 
trys per fazen-■ 
upeliai, tuo būdu į 

at- i 
rei-

620

tokio senatvės at-

kad gerútut-ia apsi- 
viaukių netikėtinu-

Be

Siandje nauji laikai, nauji vėjai, 
nauja dvąsin ir kita daina. Centras ei 
na su visa lietuviška kolonija «Grū
dui» talkon. Sjs pasitikėjimas įkvėpė 
drąsos «Grūdo» vadams. Nusišypsojo ir 
pats likimas. Pasiūlyta puiki fazenda, 
kurią apžiūrėjo «Grūdo» komisijos jau 
du kartu. Leiskime kalbėti tiems, kurie 
buvo vietoje ir patys viską mate:

Mes, žemiau pasirašę “Grūdo” na
riai, išrinkti komisfjon apžiūrėti 
tirti “Queluz” fizeudos žemę, 
pareigą atlikome gegužės 28 d., 
rime garbūs pranešti štai ką:

VIETA Fazenda "Queluz” yra 
prie Sorocabana geležinkelio linijos, 
Tibtlroio stoties. Kita geležinkelio 
stotis ir miestelis Elias Fausto yra už 
3% kilomatrų. Už 10 kilometrų yra 
miestas Capivary. Be Sorocabanos 
geležinkelio, 1% kilometro nuo fazen-

ir iš- 
savo 

ir tu

Gegužės mėn. 31 d. Pijus XI bai
gė 81 metus. Didysis Popiežius' jau 16 
metų nuostabiu išmintingumu veda Pe
tro Laivą Katalikų Bažnyčia - Ap
vaizdos skirtaisiais keliais per neramų 
šių laikų pasaulį. Petro sostas jo as
menyje sulaukė garsiausios figūros; ku
ri kada nors yra ten sėdėjusi. Nenuil
stantis darbininkas, jis neišleido per vi
są savo Pontifikato laiką nė vienos 
Bažnyčios gyvenimo srities iš rūpestin
gų savo akių; veikimo ir valios Vyras; 
jis kitiems rodė žodžiu ir pa vyzdžiu ke
lią pasiaukoti ir veikti už Kristaus Ka
ralystės įgyvendinimą žemėje. Katali
kiškoji Akcija — jo įgyv ndiutoji Po
vilo apaštalo idėja. Visas katalikiškas 
pasaulis, su nuostabia pagarba kelda
mas akie j Baltąjį Vatikano Senelį, lū
pomis kartoja liturgijos žodžius: “Telai
mina ir tesaugo Dievas, kuris jį išrin
ko, ir teišlaiko jį sveiką savo Šventą
ja! Bažnyčiai ir savo tautai! ’.

Prezidento Getulio Vargas nuola
tinių pastangų gerinti socialinę bukit; 
dėka, Brazilija šioje srityje pavijo ir 
pralenkė kultūt pigiausius Europos kraš
tus. Brazilijos darbininkas turi 48 
darbo valandų savaitę, globa senovės 
ir nelaimės atsitikimui, uždraustas ma
žamečių o moterų nakties dalbas, nu
statytas šalinio minimo, darbininkas 
negalima išmesti iš dirbtuvės laisvai j 
gatvę, gauna apmokamas atostogas ir 
t. t. Dėl tos dideles pastangos šioje 
srityje, Brazilijos atstovas Tarptautinė
je darbo konferencijoje Ženevoje iš
rinktas pirmininku. Tni p. Valdomiro 
Falcūo.
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Didelės demonstraci
jos São Paulo

Pereitą sekmadienį popiet darbi
ninkų sindikatai rengė dideles demons 
traoijas Largo da Sé. Zmonjų suplūdo 
tiek daug, kąd atrodė, kaip
banguojanti jūra. Demonstracijos buvo 
rengiamos pačių darbininkų, pareikšti 
savo solidarumui su dabartine tautine 
krašto Vyriausybe. Plakatuose buvo 
įrašyti šūkiai: Tegyvuoja Getulio Var
gas! Tegyvuoja darbininko būklės Ge 
rintojąsl Salin integralizmas! Salin vj 
šoki izmai!

Plakatų buvo didelė daugybė. 
Daugelis kalbėtojų pabrėžė, kiek daug 
gero sulaukė darbininkų liaudis iš Ge
tulio Vargas Vyriausybės. Paskutinis 
pagerinimas — Salario minimo nusta
tymas. Demonstracijos praėjo labai 
tvarkingai, kas parodė didelj Šilo Pau
lo darbininkų kultūringumą.

„LEGIAO CÍVICA NACIONAL4'
Bio estado interventorius komen

dantas Amaral Peixoto pasakė šiomis 
dienomis per Nictheroy radiofoną kal
ba, kurioje palietė integralistų buvusį 
sukilimą ir pažymėjo, kad ue visi tos 
partijos nariai žinojo, kokių tikslų sie
kia jos vadai- Daugelis manė, kad 
jie integi alistais būdami patarnaus Bra 
zilijai, kaip buvo skelbiama vadų. Ko
mendantas pareiškė toliau, kad mano
ma organizuoti «Legião Cívica Nacio
nal», į kurią galėtų ir privalėtų sueitį 
visi Brazilijos piliečiai, kurie stovi už 
naują valstybę ir Prezidento Getulio 
Vargas nacionalinės Vyriausybes iškel
tus idėjas. Tai nebūtų kokia karinė ar 
pusiau kar’nė organizacija, o grynai ei 
vilinė sąjunga žmonių, kurie nori savo 
kuriamuoju darbu prisidėti prie naujo
sios Brazilįjos kilimo.

LAIKU IŠVENGĖ BAISIOS NELAIMĖS
Gegužės 27 d. anksti rytą S. Dio

go stoty prie Rio vos neįvyko baisi 
traukinio katastrofą. Laimė, buvo lai
ku pastebėta besiartinanti nelaimė ir 
jos paskutinę minutę išvengtą. Trauki
nio mašiuistas pamatė prie lįnljos bė
gantį žmogų, kuris skersą! kelio padė
jo geležinę siją. Traukinys buvo kupi
nai prisėstas skubančių j darbą darbi
ninkų. Sunku įsivaizduoti, kodėl taip 
elgėsi tas žmogus ir koks tokio bestia- 
liško sumanymo tiksiąs buvo. Mašinis
tas traukinį sustabdė, o keleiviai aten- 
tatininką norėjo čįapat užmušti, bet pa 
lydovąi ir mašinistas atėmė įr vėliau 
perdavė policijai.

MEKSIKOS ŽIBALAS j BRAZILIJA

Naciai Čekoslovakijoje pralaimėjo
Pereitą sekmadienį įvyko antri RADIO PRIIMTUVU — Visame 

rinkimai Čekoslovakijoje, nes pirmieji I pasaulyje birželio 1 d. š. m., pagal 
buvo tik bandomieji. Visur naciai ga- amerikiečių apskaičiavimus, radio pri
vo mažiau bakų, negu per pirmuosius, imtuvų buvo 62 milijonai 358 tūkstan- 
Ypač daug rinkėjų nustojo pačioje Pra člai ir 525. I šį skaičių dar neįeina 
goję — 9.OOO. i "
ČEKAI DRĄSIAI GINASI TOLIAU ri Amerika — si

(paskui Vokietija — 9 milijonus.

kelis mėnesius išbuvęs ir neatsiimtąs 
i paketas, kuriame rasta 5 dėžės su 
j sprogstamąją medžiaga ir laikrodžio 
mechanizmas. Policija stengiasi austa 
tyti, iš kur Ir keno šis siuntinys buvo 
atsiųstas.

— Šiomis dienomis buvo mėginta 
radio «zuikiai». Daugiausia aparatų tu-' katapulto pagalbą paleisti keleivinis 
ri Amerika — 22 su viršum milijonus, j Lufthansoe transatlantinis lėktuvas. 15

Meksikos pasiuntinys New-Yorke 
Alfonso Reyes ir technikinis patarėjas 
Fernando Galvan Išvyko j Rio de Ja
neiro. Kaip iš neoficialių šaltinių pra
nešama, Alfonso Reyes ves pasitari
mus su Brazilijos Vyriausybe Meksikos 
žibalo importo reikalais.

DIDELES AUDROS BRAZILIJOJE
Laikraščiai praneša dideles audras 

Paranoe estade. Liūtys ir viesulas bu
vo toki stiprūs, kad verte medžius, nai
kino sodybas, suardė susisiekimo įren
gimus ir užmušė 12 žmonių.

Havana. Reuterio žiniomis Bayamo 
mieste, Orlentės provincijoje, Rafaela 
Casanova pagimdė septynis vąikus.

JERUZALĖ. Neramumai Palesti
noje tarp žydų ir arabų tebesitesia. Ry 
šy su tuo anglai Jeruzalėje paskelbė 
apsiausties stovj. Paskutinių susirėmi
mų melų užmušta 19 asmenų ir daug 
sužeista. Gatvėse vaikščioti dabar bus 
galima tik iki 19 vai.

DIDELIS GAISRAS LENKIJOJE

Du vaikai per neatsargumą užde
gė Szaltyn kaimą Lenkijoje. Gaisras 
suiinikiuo tą ir dar pusę kito kaimo. 
Keturi žmonės liepsnose žuvo, o tryli

ka sunkiai apdegė.

tonų sveriąs aparatas visiškai lengvai 
buvo išmestas nuo laivo «Friesenland» 
denio. Tai sukėlė vjsų su
sirinkusių susidomėjimą, tarp kurių bu
vo ir Pernambuco spaudos atstovai.

Vokiečiai gavo smūgį Cekosiova-I 
kijoje. Tačiau jie vis tebesvajoja dar 
joti j čekų žemes. Čekai drąsiai gina- \ 
si ir stropiai saugo savo sienas. Pere- . fom’tikŠtaUau gaminama daugybė"ap 
tą savaite vėl 3 vokietukai bandė pe-Įaaug0S balionų, kurie paleisti oran kliu 
reiti be leidimo sieną, tačiau buvo če-Mys užlėkti ant miesto priešininko lėk- 
kų sargybinių pašauti ir sunkiai sužeis . tovara8i Iki šiol jau pagaminta 800 
tj. Vokiečiai įsitikino, kąd juokauti į tokių balionų Nepripildyti balionai raižomas komunistų judėjimas Svelca- 
eu ginkluotais čekais nėra ko, nes kasjį,ug ga[lu)n net kišenėje nešioti, c vi-, rijoje- Einant šiuo įstatymu, bus kon- 
tik ardo nustatytą tvarką, tas gauna Į3aln miestui apsaugoti balionų kiekis liekuojama komunistinė literatūra, ne
skaudu atpildą. Šio konflikto metu ée[gajgá būti sutalpintas j vieną eunkveži žiūrint ar ji išleista vietoje, ar atgaben

LONDONE ruošiamasi miestas nuo
i priešo lėktuvų apsaugoti — balionais.

kai buvo viskam pasiruošę. Kaip pra
neša vokiečių laikraščiai, paprasta aki 
mi Thaya upės slėnyje buvo galima 
matyti gerai ibetonuott artilerijos ir 
kulkosvaidžių lizdai. Prie svarbesniu 
susisiekimo punktu stovėjo paruošti ke 
liui užblokuoti vežimai su akmenimis. 
Pasienio sargybiniai visur pakeisti ka
riais. Tolumoje buvo galima spėti ge
rai užmaskuotus įvairius karo pabūk
lus. Be to, po tiltu per upę Thaya bu
vo padėtos minos, kad, esant reikalui, 
butų galima ji laiku susprogdinti.

ROMOJE gauta žinių, kad netoli 
Rovigo kasinėjant Adrijos Akropolį, iš 
kasta etruskų vežimas ir dviejų arklių 
skeletų likučiai. Iki šiol ėjos rūšies iš 
kaseuų, senoviškuose kapuose nebuvo 
rasta.

ŠVEICARIJOS Vyriausybė-nesenai 
išleido įstatymą, kuriuo smarkiai su

mį. Bandymo metu, per 25 minutes ta iš užsienio, 
pasisekė pripildyti ir į 300 metrų aukš
t] paleisti 17 tokių balionų.

REVOLIUCIJA EKVADORE?

Pulkininkas Hektoras Salgado su ki
tais karininkais rengė revoliuciją Ek
vadore. Revoliucija nepavyko. 15 
aukštų karininkų areštuota, tarp kurių 
pats Hektoras Salgado, Alfredas Nar
vaez, Vlrgiliųs Molina, Guillermo An
drade, Alfonso Avilez, Alfredas Dolberg.

PRAGARO MASINA LIONO GELEŽIN
KELIO STOTY

Paryžius. Lyono geležinkelio sto
ty šiomis dienomis buvo atidarytas jau

ISPANIJA. Vyriausybininkų sunaikintos bažnyi'0* gt'uviis,al'

100.000 kartu!
Du jauni vokiečių fizikai išrado 

nuostabų mikroskopą, kurie atidengs 
mokslui daugelį ligi šiolei nežinomų 
medžiagos paslapčių, 
kroskopae padidina i 
kartų! To pasiekiama 
čiant ue šviesą, 
spinduliais— bangom, 
la, padidinta 100.000 kartų, atrodys 
kaip ilga baisi kirmėlė, 
kiečių Išradimas bus 
medicinos mokslui.

Jų ištartas nū- 
daiktą... 100.000 

i daiktą apšvie- 
o elektromagnetiniais 

Mažiausia baci-

Naujasis vo- 
didelė parama

Lankėsi ypatingas ki
nu įgaliotinis

Prieš 10 dienų buvo atvykęs į 
Maskvą ypatingas kinų vyriausybės 
įgaliotinis dr. Suu-Fo, kuris turėjo pa
sikalbėjimus su Sovietų diplomatais. 
Apie ką jie kalbėjosi per 10 dienų, ląi 
koma didžiausioj paslapty tiek iš rusų 
tiek ir iš kinų pusės. Manoma, kod 
buvo aptarti dabar vykstančio karo 
įeikalai Tolimuose Rytuose, paskui tar 
tąsi dėl Sovietų instruktorių kinų ka 
ruomenei, kadangi vokiečiai savo kari 
nę misiją pereitą savaitę iš Kinijos 
yra atšaukę. Dėl to suprantamas jr 
maršalo Bliucherio, Tolimųjų Rytų So
vietų karo pajėgų viršininko, atsilan
kymas Maskvoje.

ATVYKO S13IR0 DIKTATORIUS

I Maskvą atvyko Tolimųjų Rytų 
Sovietų armijos vadas maršalas Bliu- 
cheris. Kokia tos kelionės misiją, 
spauda neskelbia, bet manoma, kad ki
nų—japonų karas.

DIDELIS SPROGIMAS RUSIJOJE

Gegužės mėti. 27 d. Odessos uoste 
įvyko smarkus amunicijos sandėlio 
sprogimas, per kurį viens didžiulis san
dėlis išlėkė į orą. 10 žmonių užmušta 
vietoje ir 40 sunkiai sužeista. Ukrai
nos komisaras Uepensklj nuvyko i 
Odesą jr veda kvotą. Jau suimtą visa 
eilė įtartinų asmenų.

Savanoriai mirti
Afrikos viduryje, kaip praneša už 

sienių spaudos agentūros, tarp negrų 
ėmė siausti baisi ir nežinoma liga, nuo 
kurios miršta šimtai. Iš Italijos į tą 
nelaimingųjų šalį sknbinj Išvyko 8 sa
vanoriai kapucinai vienuoliai teikti 
mirštantiems dvasios ir kūno pagalbos, 
nes gyvieji negrai nuo sumirgusių bėga, 
bijodami ir patys susirgti. Tie vienuo
liai — tai savanoriai mirti.

Prancūzai ieško žibalo
Pietvakarinėje Prancūzijos dalyje, 

Languedoc provincijoje, valdžios lėšo
mis buvo padaryta keletas gręžimų 
siekiančių iki 3000 metrų. Gręžimai 
buvę padaryti su tikslu rasti tose vie
tose žibalo šaltinius. Iki šįol Prancū
zijoje žibalo buvo randama tik rytinė
je dalyje, Elzase. Rastas žibalas butų
naudojamas karo reikalams.
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LIETUVIS PASKIRTAS LIEPOJOS 
VYSKUPU

Naujai įsteigtos Liepojos diecezi
jos vyskupu paskirtas ii Rokiškio ki
lęs lietuvis prelatas Aut. Urbšys, ligi 
šiol buvęs Lodzės klebonas ir Rygos 
dvasinio tribunolo narys.

ŽEMĖS [KRITIMAI APIE ZARASUS
Kaune gauta žinių, kad Zarasų 

apylinkėje pastebėtos įkritusios žemės 
duobės. Esą, kai kuriose Iš jų dugną 
galima pasiekti tik su kartimis.

DAINA BE GALO...
Joną Lapėną, Kubilių, Francui; ir 

P. ir K. Lapėnue išteisinus Apel. Rė
muose, prokuroras padavė skundą Vyr. 
Tribunolui. Si by la ir buvo svarstoma. 
Teismo posėdžiui pirminiu kevo Brazai
tis, o kitais teisėjais buvo Staškevičius 
ir Vaitonis, kaltino prok. Valtys, gynė 
adv. Bątaitis, Nargelavičlus ir Kobjnzo 
nas. Maisto oiv. ieškinį palaikė Toliu

šis. Prokuroras kalbėjo labai griežtai 
ir reikalavo panaikinti Apel. Rėmų 
sprendimą. Bylos sprendimo dar r.ėra.

ŠEIMOS TRAGEDIJA KRIAUNUOSE
Gegužes 8 e. apie 20 vai. Pakriau 

nįo vienkiemy kilo gaisras Ruzgo Ūky
je. Nuvykus Į gaisro vietą, buvo ras
ta negyva Ruzgienė, o savininkas Ruz 
gus sunkiai sužeistas. Begesinant gais
rą, rastas visiškai apdegęs jų apdegęs 
simus Stasys.

Įvykį betiriant, paaiškėjo, kad tą 
kruvina tragediją įvykdė, kaip mano
ma, staiga pamišęs Ruzgų sūnus Sta
sys, kuris pirma nužudė motiną, pas
kum sužalojo tėvą, užlipo ant aukšto, 
apsiliejo žibalu jr padegė namą.

Kriaunų apylinkę ši tragediją 
skaudžiai sukrėtė (Aukšt.)

LIETUVIU POEZIJA PRANCŪZUOS
Prancūzų mėnesinis literatures 

žurnalas «Iggdrasill», š. m. balandžio 
mėn. nr. skylė tris didelio formato pus

laplus lietuvių poezijai. Po redakcijos 
žodžio p. A. Vaičiulaitis trumpai tiks
liai susako dabartinę lietuvių poeziją, 
centro pastatydamas Putiną Mykolaiti' 
ir po keletą eilučių skirdamas Koseu: 

.Aleksandravičiui, Salomėjai Neriai jr 
j Brazdžioniui, kurių poezijos pavyzdžių 
j toliau įdėta po porą jų eilėraščių. Prau- 
ctiziškal juos išvettė.irgi Vaičiulaitis.

MŪRINĖS STATYBOS PLANAS
'numatoma, vyriausybes bus priimtas 
dar šj mėnesį. Intensyvi .plytinių eta- 

jtyba prasidės dar šiemet, o plytų ga-i 
iiuyba naujosiose plytinėse ateinan-i 
. čiais metais. Plytines steigti ypatingai, 
j bus paragintos savivaldybės.

Kaunas
GINKLU AUKA PERLOJOS ŠAULIAMS, 

Kauno V-oji gimnazija, atminda.
ma Perlojos šaulių ir partizanų nuopel-i 
nūs ginant Lietuvos pietus ir žinoda
ma, kad dėl netūno nevisi šauliai gali

įsigyti reikalingų ginklų, nutarė už su
rinktas Ginklų Fondui aukas pirklį 
perlojiečiąma tris šautuvus ir šovinių. 
Šautuvai ir šovinini bus iškilmingai 
įteikti Petlojos partizaniškų kovų 2 C 
mitų -ukaktuvių iškilmių progą.
Neleidžia lietuviams 

spaudos
Vilniuje pasirodė lietuvių laikraš

tis «Aidas.. Tačiau, kaip rašo «V. 
Z.» Nr. 19, bal. Siniuvii-uę gavo neigia 
iną Vilniaus storaetijoa atsakymą leisti 
moterims «Motetų Židinio» laikraštj. 
Taip pat .1. Matonis negavo leidimo 
leisti «Jaunimo Balsą., o Emilijus 
Paukštė negavo leidinio leisti d visa vai 
tini. lenkų kolba laikraštį «Biuleten Li- 
tewskj».

Šiemet per pirmus tris mėti, gėlimui 
ir degtinės dirbinių labrikatus parduota 
1.419.IMO linų degtinės už 8.279.041 
Lt. Susisiekimo ir pramonės reikalams 
parduoto už l’.uz.'.HO lt. Apskritai, deg
tinės pnrda' lmas smarkiai didėja, nes 
1936 m. per tą pntj laiką buvo parduo 
ta tik už 6.314.724 lt., o 1937 m. — 
už ?.f>8Ç.7:>9 Lt.

JUBILEJINIS „PAVASARIO“ FEDERACI
JOS KONGRESAS

Šių metų birželio mėn. 28 — 29 
dienomis įvyks Kaune jubilejinis «Pa
vasario» Federacijos (Katalikiško Lietu
vos Jaunimo) Kongresas. Jam jau senai 
visu stropumu ruoštasi pavasarininkai. 
Be didžiulių dainų įr sporto švenčių 
dar bus nematytos lig šiol eitynės. Vi
so bus 2b grupės, kurios visos pasiro
dys su gyvaisiais paveikslais, darbo 
įrankiais, plakatais ir kit.

Grupėse bus vaizduojama:

1. Pavasarininkų veikimas, 2. Pa- 
sąsarlniukų spaudą, 3. Vilnius, 4. Tau
tinio laivyno propagandos grupė, 5. 
Aviacijos propaganda, 6. Sėjėjai, 7. 
Žemdirbiai, 8. Plovėjai, 9. Šieno grėbė
jos, 10. Bitininkai, 11. Audėjos, 12. 
Skalbėjos, 13. Žvejai, 14. Piemenėliai, 
lã. Mėsų žemės turtai, 16. Amatininkai, 
17. Raiteliai, 18. Vestuvininkai, 19. 
Pasoga, 20. Užgavėnių žydai, 21. Gėlės, 
22. Žemaičiai su meška, 23. Skuduttnln 
kai, 24. Gegužinė, 2Õ. Kanklininkai.

Per sąvo jubilėjinj kongresą pava 
sarinjnkai pasirodys su 6000 dainininkų

MIRĖ ISTORIKAS PAULIUS ŠLEŽAS
Širdies liga mirė jaunąs ir gabus 

Lietuvos istorikas Paulius Šležas. Jo 
studija apie Lietuvos-Lenkijos santy
kius nuo seniausių laikų yra spausdi
nama «Šviesoje».

STEIGIAMOS DVI GIMNAZIJOS IR 
PROGIMNAZIJA

Nuo ateinančių mokslo metų pra
dės veikti dvi naujos gimnazijos, bū
tent: Šančiuose Ir Kupiškyje, ir progim
nazija Vilkijoj.

IŠSPROGDINO LIETUVIU NAMUS.

Iš Amerikos praneša, kad New 
Yorke nežinomi asmenys nakties metu 
mete bombą j Lietuvos Atstatymo ben 
drovės namą. Bomba išnešė dali ben
drovės namo sienos, duria ir langus, 
be to, visai sunaikino valgyklos prie
angį. Iš žmonių niekus nenukentėjo. 

Amerikos policija tikisi leror ftus išaiš- 
kįntl. įvykis Amerikos lietuvių tarje 
sukėlė tikrą sensacija.

Didėja Kaunas
Aplinkui Kauno miestą kai kurie 

kaimai jau išaugo j priemiesčius, bet 
administraciniu atžvilgiu jie priklauso 
valsčiams. Kadangi jų išplanavimas ir 
statyba nesiderina su miestu, dėl ko 
ateity gali bliti sunkumų, tai dar šie
met kai kuriuos tokius kaimus nusista
tyta prijungti prie Kauno.

UŽSIENIO JUMORAS

Pirmadienį «Eltn» demen.tavo Eu-j VYTAUTO DIDŽIOJO UNIVERSITETO 
ropos spaudoj pasklidusius gandus, kad CHORAS į ČEKOSLOVAKIJA 
kunigaikštis Traubeckis manąs atsteig-1 
ti Lietuvoje monarchiją. Karaliai da-! Konr. Kavecko'vedamas akadėtul- 
bar retas daiktas, o ir esamieji yra dik uis choras koncertai o Prahoje, 
tatorlų pastumdėliais, tačiau kalbos Į. 
npje karalystę Lietuvoje via tik užsie- SIESIKAI
U'ojpuudo's jumoras. ’ | IS1KÚRÈ GULBĖS

IS1GYS VARPUS Nuo 3 km. nuo Siesikų, Krito ežere.
. ,-xtLeliūniškįuose jiradėdaatos rinkti apsigyveno 3 gulbės. Vieta joms gana 

aukos parapijos bažnyčiai varpams; patogi, miškas supu ežerą, arčiau sun- 
plrkti. Dabartinis menkutis. ku pi įeiti. Žmonės eina jų pažiūrėti.

PADIDĖJO SAMDINIU UŽDARBIS

Pernai vidutinė kaimo berno me
tinė alga buvo 28t> Lt, šiemet 330 Lt. 
(padidėjo ló,8 proc.), — pusbernio per 
nąl 18ū Lt. šiemet 200 Lt, (padidėjo 8 
pioc.j, merginos—pernai 22b Lt, šiemet 
260 Lt (pad. lb,b proc.), piemens—per
lini lūO Lt, šiemet 16b Lt arba 16proc 
didesnė.

ŽEMES BANKAS PARDUODA PER 
40 ŪKIU

Zomts Banko Valdyba paskelbė, 
kad be varžytynių jšmokėtinai parduo 
dą per 40 ūkių įvairiose krašto vietose
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Kai- kas iš romantiško Šaliapino gyvenimo R *v x co
Volgos barkierius - Stepių klajoklis - Garsus dainininkas 

iškilęs atsitiktinumo dėka

1883 metui, Rusija, Kazanius, 
Feodoras Saliapinas turi 10 metų. Jo 
tėvas, «zemstvos, tarnautojas, beveik 
visumet girtus. Mėgsta pirmąjį sutik
tą, jam nepatinkama, praeivį užkalbin
ti. Mandagiai pasveikina ir kalba pa
garbiu tonu.

— Ko tamstai reikia? — paklau
sia praeivis.

— Norėčiau — atsako Feodoro tė
vas — žinoti, kodėl tamstos tokios ma 
žos akys.

Nepažįstamasis py keta ir praside
da muštynės. Saliapinas grįžta į namus 
sutinusiom akim ir sudraskytais rubais. 
Dabar muša savo žmoną jr sūnų,kol tie 
parkrinta ant žemės.

«Paprastai — po kelių metų rašo, 
Saliapinas — aš dėl to nesisielodavau. 
Žinojau, kad visa tai neišvengiama šio 
pasaulio santvarkoje; žinojau, kad visi, 
kaip dideli, taip ir maži, būdavo pląka

Vai, lėkite, 
dainos!

Skaitytojai dąžnai kreipiasi i Re
dakciją, nueiskųedami stoka lietuviškų 
dainų literatūros. Jei leistų mums lė
šos, mielai atspausdintume dažniau var 
tojamų lietuviškų dainų rinkinėlį ir sa
vo skaitytojams padovanotume. Deja, 
nuolat kovodami su ekonominis sunku
mais, to padaryti negalime. Tad daro
me, ką tuo tarpu galime: spausdinsime 
kiekviename «Šviesos, numeryje po 
vieną ar daugiau dainų. Skaitytojas, 
ypač jaunasis mūsų skaitytojas, galės 
išsikirpti, ar, dar geriau, nusirašyti 
eau į sąsiuvinėlį, ir turės ką dainuoti 
įr kuo lietuvišką savo dvasią stiprinti- 
Mes išleidžiame graudžias Tėviškės dai 
nas j lietuvišką Koloniją su poeto Pra
no Vaičaičio linkėjimais:

Vai, lėkite, dainos, iš vargo nupintos 
Iš namo j namą — pas jaunus, senus. 
Paguoskite širdis, nelaimių sutrintas, 
Nušluostykit ašaras, kelkit jausmus.

Redakciją.

Ant Nemuno kranto...
Ant Nemuno kranto, ant pievų žalių

Ten guli jaunutis vaikinas.

Aplinkui žiedeliai gražiųjų gėlių

I plaukus jam sukas ir pinas.

Mėnulini Įukilor, npitiikui š'icrn

Jį glosto ir veidą bučiuoja,

Gaivina ir prausia šaltoji rasa, 

O jis jau tik vos bekvėpuoja.

Galvelė nusviro ant žemės šaltos, 
Banguoja lėtai jo krūtinė.
Vos girdimai tarė: dėl tavęs kenčiu, 
Brangiausioji mano Tėvyne!

Ir galvą nuleidęs ant žemės šaltos, 
Žydrąsias akie jis užmerkė.

O veidą jo prąusė lašeliai rasos
Ir medžių lapeliai jo verkė.

O Nemunas teka plačiąja vaga, 
Tyliai jojo vandenys šneka.
Bangelė bangelę pavijus staiga, 
Nepaprastą pasaką seka.

mi. Na, ir muš dąvo: nuo ryto iki va votiškas būdas davė pagrindo susidnry
karo! Kumščiai kaip ir įstatymai —- 
neišvengiami».

Visus apdaužęs, Saliapinas sėdasi 
ant žemės ir pradeda aukštu moterišku 
balsu dainuoti. Dainos žodžiai neturi 

'jokios prasmės ir nepriklauso jokiai 
pasaulio kalbai:

«Souleį matma
Ossoum tą
Bichtinikma.
Dlžįn, dižin, 
Dižin, dižin.,

Busi tarnautojas
Po kiek laiko kaimyniniame na

me vieną vąkąrą Feodoras išgirdo bąž 
nytlnes giesmes. Ten vietos vargoni
ninkas atliko choro repeticijas. Choris- 

. tams baigus pratimus ir išsiskirsčius 
namo. Saliapinas nuėjo prašyti, kad 
ir jį priimtų j chorą. Atsargią), sekda
mas smuiką, sudąjnuoja kelis dalykė
lius. Gauna rublį, kad sekmadieniais 
ateitų pagiedoti bažnyčioje. Tai sutei
kė galimybės pakliūti j atvažiuojančius 
j Kazanių teatro spektaklius. Tik šia 

| teatro ir dainos pamėgimas nepatiko 
ponui Saliapinul:
— Reikia, kad gautum kokia nore tar
nybą — sako jje. Po velnių tie visi 
teatrai! Gyvuly, jleškok tarnybą. Ki
taip — neturėsi duonos kąsnio.

Volgos barkierius
Saliapinas jau 19 metų. Išvažinė 

jo Rusiją nuo šiaurės iki pietų burko
se. Ir dainuodavo, dainuodavo ir ro
dydavo visokias ėtukas barkieriams, 
kad tuo būdu užsidirbtų kelionėms. Pą 
guliau pateko į vieną operos ir opere
tės trupę kąip choristas. Prieš pat Ka
lėdas susirgo vienas aktorius, turėjęs 
vaidinti Ecausono rolę «Galkos» opero
je. Režisierius šjąi rolei kviečia Salia- 
pina.

Jis jau scenoj. Dainuoja ieško
damas atatinkamų gestų. Jaučia kad 
jo rankos neklauso-tokios sunkios, lyg 
švininės. Pasibaigia veiksmas. Publi
ką smarkiai ploja. Saliapinas netiki, 
kad tai jam.

— Po velnių, padėkok. Padėkok. 
Jie žemai lenkinsi ir traukiasi at

bulas. Užkliūva už kėdės ir griūva 
aukštieninkas, kad net kojos iškyla į 
viršų. Pakylą tikra plojimo audra.

Saliapinas taip niekad tikrai ir 
nežinojo ar tai buvo plota jo dainavi
mui, ar komiškam griuvimui.

Po to atsiduria Kazaniuje. Susi
tinka kita klajūną. Abu vyksta mėgi- 

j nimui, kad pakliūtų į viena klajojan
čia teatro trupę. Šaliapino balsas ras- 

1 tas netinkamas. Bet jo draugas prjį-
mas į chorą. Jis vadinąs}: Maxim 
Gorki.

Avantiūristas atvažiuoja j Baku, 
Kaukaze. Salta. Nėra kas valgyti. 
Saliapinąs nori jau nusižudyti. Paga
liau randa gatvėje nosinę o joje 4 mo
netas po 20 kapeikų. Tai pakanka nu 
vykti j Tjflisą. Čia viename teatre 
gauna choristo, solisto, kartu ir statis
to vietą. Likimas nusišypso senam 
klajokliui. Vienas profesorius susižavi 
dar nekultivuotu jauno Šaliapino balsu 
Jis pradėjo jaunuolį lavinti. Moko dai
nuoti, kalbėti, gestikuliuoti jr elgesio.

Netrukus Petrapily pasisekimas 
ir garbė. Bet kova lėl duonos ką i.io 
dar nebaigta. Saliapinas dar nedrįsta 
išpildyt) Rimskio—Korsnkovo, Glinkos, 
Borodino ir Musorgskjo veikalų, veika
lų, kurie Rusijoje labiausiai mėgiami. 
Gastroliuodamas Milane, New-Yorke, 
Paryžiuje, Londone... jis pragarsėja. 
Kąrąs, revoliucija nesutrukdo jos gar
bės kilimo. 1922 metais pabėga iš Ru
sijos, nes nesutinka su bolševiku tvar
ka. Dėka talento, nuostabaus balso, 
Saliapinas pasidaro garsenybe.

Jo kūrybinė galia scenoje, ir sa- 

ti daugybei priežodžiu, nes jis buvo 
tikrai nepaprastas žmogus. Viena kar
tą užsakė nei daugiau nei mažiau kaip 
6 tuzinus bąltjnių. Kuomet užsaky
mas buvo pristatytas į namus, jis nus
tebo:

— Aa. Bet, juk, ne to man rei
kėjo. Marįna, Marpha! paimkite tuos 
baltinius ir naudokite kaip sukneles.

Keletos mėnesių laikotarpyje Marina 
ir Marpha dėyį baltais šilko raaiski- 
njais su inicialais «F. S.» kairiajame 
šone. Tai abi jo dukters. Nepaprastai 
mylėjo jie visus savo valkus.

Gyvendamas Paryžiuje, visus juos 
norėjo turėti prie savęs. Prie didžiu
lio stalo pietums susirenka visa šeimą: 
Lydia, Borja, Feodoras, Marpha, Mari
na ir dar kūdikis Dussia, kuri šiandien 
jau turi 16 metų. Taip jis jautėsi lai
mingas.

Kada Marinai sukako 14 metų 
amžiaus, paėmė ją už smakro ir juo
kais sako:

— Jūs sakot, kad ji negraži? Aš 
sakau, kad iš jos išaugs gražuolė. Tai 
mano portretas.

Iš tikrųjų, Mariną savo gražumu 
verta buvo Miss Rusija titulo.

PASKUTINIS lá DIDŽIŲJŲ 
ROMANTIKU

Iš ryto prieš koncertą visas kam 
barys būdavo apverstas aukštyn kojo
mis. Nuo aušros Saliapinas kartodavo:

— Negaliu daugiau dainuot). Žu
vo mano balsas. Šiuokart viskas baig
ta. Viskas...

Mergaitės, užsidariusios savo kam
bary, verkia. Tarpais girdisi stumdo
mų kedžįų bildesys ir sumuštų vazų 
stiklų žvangėjimas.

Scenoj, vakare išgyvena aktorius 
. visa gigantiška didybe, visu savo tem- 
| peramento gilumu.

HERKULES

Saliapinas pasižymėjo tikrai her- 
kuliška jėga. Vjenų pirštu jis lengvai 
atidarydavo šampano bonką. Vienu 
vakaru uždirbęs 10C0 svarų sterlingų, 
vakarienei išleidžia 97Õ svarus. Liku
sius 25 atiduoda tarnui «arbatpinigių. 
Populiarumą įsigijo garsia «Volgos bar 
kįeriai» daina. Jis pats sakydavo, kad 
ši daina davusi jo balsui potenciją.

Ant savo antkapio lįeuė parašyti: 
• Čia Ilsisi Saliapinas, dainininkas, ar
tistas ir žmogus».

O VILNIAUS
NEPAMIRŠK, LIETUVI!

ORIQINAL1 ISPANU STATYBA.

Generolas Franco virto pasauline 
garsenybe. Nėra žemės rutulio pavir
šiuje žmogaus, kurie nebūtų girdė
jus šįo varilo. Kurmiuose sluoksniuose 
generolo Franco taktiką sekama su nu
sistebėjimu ir studijuojama, kąip gerą 
pamoka ateities karo kautynėms. Ispa
nijoje milijonai žmonių jo vardą karto
ja kasdie. Vieni iš pagarbos, kiti ii 
neapykantos. Savo skaitytojams mes 
duouame kelis jo biografinius bruožus.

Francisco Paulino Hermenegildo 
Teodulo Franco Bahamoute — toks il
gas ištisas generolo Francu vardas. Jis 
gimė 1892 metais Ferroly, ispanų lai
vų bazės uoste Atlanto vąndenyue, ne
toli Coruuha. Norėjo likti jūrininkų. 
Tačiau jūrininkų buvo perteklius, ir 
Franco nepriėmė. Tada Franco įstojo 
j karo mokyklą Tolede, kurią baigė 
1910. Po pusantrų metų buvo paskir
tas į Meilios ėiągįmįų pulko kuopą va
du. Dalyvavo Kablių kare, nepapras
tai pasižymėdamas Ir atkreipdamas są- 
vo viršininkų dėmėsi. Kartą pulkinin
kas Berenguer, stebėdamas vienos kolų 
uos žygi, kuri turėjo šturmuoti kablių 
miestą, sušuko:

— Anoji kolona turi nuostabų 
vadą!

— Tąi mažojo Franco kolona - 
atsakė jo ądjudantae.

Mūšiuose Franco pasirodydavo vi
sada pirmose eilėse. Jįs nepažįsta bai
mės jausmo. Iš mirties jis ironiškai 
juokiasi. Vieną kartą, būdamas apka
suose, norėjo atsigerti karštos kavos. 
Su savim turėjo termos butelį. Ateis© 
do aut apkaso krašto ir stengėsi bute
lį atidaryti, laikydamas jį tarp pirštų. 
Tuo tarpu iš priešo apkasų atlėkusi 
kulipka išmušė iš jo rankų butelį, pa
dedamas kavą. Ramiai atsuko į prie
šo apkasų pusę Franco galvą ir iš vi
sos gerklės sušuko:

—■ Nelaistyk)! kavos! Kitąsyk 
laikykit geriau, mulkiai jūs!

Tik vieną kartą per ketverius ko
vos metus buvo sužeistas. Tai atsitiko 
1916 metais, prie Buit, kai iš 42 kari
ninku buvo 3č> jau kritę. Grįžo is Ma
rouço kaip svetimšalių legijono vadas 
1920 metais. Maroke rodo dar nuosta
besnių mirties paniekos ženklų. Vieną 
kartą net įspėtas buvo savo tvado nes
tatyti savo gyvybės be jokio rejkalo 
pavojum Franco atsakė, kad jis esąs 
įsitikinęs, jog jo neimanti jokia kulip
ka.

Paskui generolas Franco buvo Ka 
narų salų gubernatorius. Tas pareigas 
ėjo iki 1956 metų liepos mėm, kai ki
lo Ispanijoje revoliucija. Skubiai lėktų 
vu grįžo Ispanijon ir buvo paskirtas 
vadovauti marokječiams, kurių taktiką 
ir būdą jis taip gerai pažino. Sukilimo 
vadas buvo ne Franco, o Sanjurjo. Ta 
čiau Saujuijo uetiukuo žuvo lėktuvo 
katastrofoj, Ir generolas Franco kitų 
sukilėlių karmiukų vienbalsiai biro 
išrinktus sukilimo vadu.
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LIETUVIAI!
Visi kai vienas skaitykite

“S V I E S A”
Jei norite žinoti, kas girdėti pasauly, kokie įvykiai svar

besni įvyko Lietuvoj, kaip gyvena lietuviai išeiviai čia Brazi
lijoj Ir kituose kraštuose, jei norite kas savaitę turėti Įdomių 
pasiskaitymų, juokų ir t. t., prenumeruokitės ir skaitykit 
“Šviesą’’.

“Šviesa” yra tikriausias kiekvieno lietuvio Išeivio drau
gas ir tarėjas.

«Sviesa> gvildena visus tuos gyvenimo klausimus, kurie 
vargstantiems ir moraliai ir dvasiniai bei medžiaginiai Brazili
jos lietuviams parodo kelią į šviesesnę ateiti.

«Šviesa» lygiai pagiria tai kas gera, taip lygiai baudžia 
visus blogus apsireiškimus, nepaisant iš kurių šaltinių visa tai 
išeina.

«SVIESOS» PRENUMERATA: Brazilijoj ir visoj Amerikoj: 
metams—121000, pusei metų—7$000; Lietuvoj: metams—208000, 
pusei metų 10SOO0.
Redakcijos adresas: Šilo Paulo, Matriz de Santo Antonio do Pary 
Pastaba: Iš provincijos pinigus siųsti Redaktoriaus vardu.

vokiečių fotografijų jstajga

, BERNARDO*
įsteigta 1890 metais

(Ò
Atlieka įvairius darbus foto
grafijų srity. Specialybė pa
didinime, o taip patsų dažais. 
Darbas greitas ir sąžiningas ir 
pigus, Vyksta į namus foto
grafijų reikalais. Daro iš foto
grafijų naujas.

ARTHUR SCHMIDT
Rua São Caetano, 447 
(senas nr. 103) Tel. 4-5567 

SÃO PAULO

G. Pas
7. Pas 

suose miesto

Dr Chipiakoff
(DIPLOMUOTAS MASCVOS UNIVERSITETO)

RUA YPIRANGA 193. 2 andr. ap. 4. [kertė rua Santa Ephi- 
genia] Tel. 4-0816. Ligonius priima: šiokiadieniais nuo 3 iki 9 
vai. vak., Sekmadieninis 9 iki 12 vai. Vidujinių moterų ir 
psichinių bei nervų ligų. SPECIALE KLINIKA V E N ERI
NIU EIGŲ. Greitas ir radikalus pagydymas triperio, bei sifilis.

Dr. A. Candia ir M. Cog-ano 

LABORATORIJA 
MEDEC1NIĖCAS IŠTYRIMAS:

Kraujo, nugarkaulio smegenų, šlapumo ir išmatų.
RUA BARÃO DE ITAPETININGA, 242 3-as aukštas. 

Priėmimo valandos nuo 9 — 12 ir 3 — 7. Sekmadieniais 10—12.

„Šviesa“
GAUNAMA ŠIOSE VIETOSE:
1. Stoties l.uz kioske
2. Prie pašto—prie laiptų ir aut 

kampo.
3. Bom Retire — p. Baužio krau 

tuvėj [Rua Aymorės ir ant kampo Rua 
Catmo Cintra] ir José Paulino vaisti
nėj [Rua Jose Paulino, 109]. ir kampas 
Rua Silva Pinto ir Jose Paulino.

4. P. Kirilausko krautuvėj — Vii 
la Auastacia.

5. Piaęą da Sê prie laikrodžio, 
laikraščių platintojus ir 
«Šviesos» įgaliotinius vi- 
rajonuose, taip pat

J lis skaitote «šviesą»? — Gerai
IR ■— Rua Guoto de Mágalefis ir 

Prenumeratą sumokėjote? — Gerai kampas Rua José Paulino.
Parnginot pažįstamus ją prenumeruotis? • * *
Xe? - Ot. čia tai negerai! Dar šian- KIO DK jASE]B0 MIESTE «ÍV1ESA. 
dien nuneškite jiems savąjį numerį su- GAUNAMA: ANT KERTĖS LARGO 
sipažinti ir paraginkite, kad užsipre-'DA ,jApA JR AVEWA MEM Dį Sa 
numeruotų. Jei bus reikalo, patys pa- , oto.. • • >• J - 
pėkite jiems tai atlikti. Padarysite 
kultttrlngą darbą! Id .r.th

BENDRUOMENĖS KNYGYNE
• * '1 ............. ; i .i r j • • » v L

Villa Zelinoj rua sete 58 knygų 
A w galima gauti skaityti šia tvarka:D ê m e s o ! Pirmadieniais ir ketvirtadieniais 

nuo 7 lig 9 vai. vakaro. Sekmadieniais 
Kas nori mokytis pianu skambiu- nuo ' Bgi 2 vai. popiet.

ti, dainuoti ar muzikos teorijos, tesi- Bendruomenės nariai per mėnesį 
kreipia į chorvedį J. Stankūną, Vilią [moka po :500 reisų, nenariai kas mė 
Žolina, Rua Nove N r. 5. Sąlygos pri- I1U0 p0 ] milreisą irūmilr.
einamos visiems. Atsilankykite — įsi ufstato. Surinkti pinigai skiriama kny- 
tikinsit. Kreiptis galima kasdien bet gU aptaisymui ir naujų knvgų pirkimu 
kuriuo laiku.

J. STANKŪNAS. ‘ -■ ' ~...  — -

Dr A Candia
Dr. Adolpho Taubkin

A D V 0 C A T A S
[Diplomuotas São Paulo fakulteto]

Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai, (ipotekos, žemes pirkimas ir 
pardavimas ir .t. t.) skolų išreikalavimai ir visi kiti juridiniai reikalai, 

n ê: Rua Direita Nr. 2, 2-as aukštas, salė 5. Telef. 2-1629. 
Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 vai. vak.

Kalba lietuviškai.

TRIPERIS [Visose stadijose aštrus ir kroniškas.J SIFILIS.
Priėmimas nuo 9 — 12 ir nuo 3—7. Sekmadieniais 10 — 12. 

RUA BARÃO DE ITAPETIN1NGA 242, 3 aukštas Telef. 4-0218.
Kalba rusiškai, lenkiškai, vokiškai.

Už apmokamus skelbimus 
Redakcija neatsako.

’ D-ras Povilas LTcciardi
n Santa Casa gydytojas -- operatorius
' MOTERŲ LIGŲ SPECIALIST.'S. Moderniškas gydymas SKI V1O, 
ii KEPENŲ, BE OPERACIJOS. Syfiiis, REUMATIZMAS, venerinės 
l ligos ir GONORĖJA — VYRU IR MOTERŲ - gydymo procesas 
') pagal naujausią amerikonišką . bėdą. BENDRA CHIRURGIJA 
\ KONSULTORIJA: Praça da Sê, 14 ......................... . - .

Tel. 2-5080 nuo 14 iki 16 vai.

. . Oi
Sê, 14 — 2 auks, salės 12 ir 12-A, fá&l I

__ ................  ...1. REZIDENCIJA IR KONSULTORIJA: '
RŪA SILVA PINTO,444(Bom Retiro) Telef. 5-4171,. PRIĖMIMAS nuo I

11 iki 12 ir nuo 16}4 'ki 20 vai. !
PASTABA: Kviečiamas vyksta j namus kiekvienu momentu — Ijgji |

Dr. A Jazara- Snege
Vidaus ligos, chirurgijos ir moterų 
12 v. ryt. ir 3 — 7 v. v.

LADEIRA PORTO GERAL 12 SOBR. kampas. Boa Vista ir 27, d« Março.

■ Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) 
ligos. Priėmimas nuo 9 —

2a n dar, sala 4 e 5 
Tel. buto ir Consultorijos

Gyv. butas ten pat 5 aukšte. 
2-5068.

Dr. S. M e i t i n
D1PLOHUOTAS VOKIETIJOJ IR RIO UNIVERSITETO.

Priima: vidurinių Veneros jr nervų ligomis nuo 2 iki 6 vai. vak- 
Kalba m a lietuviškai.

RUA BARÃO ITAPETININGA 139 (senas 37-a) salės 8 ir 9
Tel. 4-0715.

.......................... ...........................11 ' 1 * «■
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6 Puslapis

PADĖKA
P. Jonai Paukščiui, paaukojusiam! 

150 rullreisų Katalikų Bendruomenei 
ir pareiškusiam savo solidarumą su
Kolonijos Kapelionais kovoje už kataii 
kų teises prieš DULK-o samdinius, iš 
širdies dėkoju

Kuu. À. Arminas 
Kolonijos Kapelionas.

GRIZO KUN. RAGAŽINSKAS

Pereitą ketvirtadieni grįžo iš ke
lionės į Brazilijos pietų estadus kuo. 
Ragąžinskas. Išbuvo kelionėje tris sa
vaites ir aplankė daugel) lietuvių. Ža
dėjo Įspūdžius parašyti «Šviesai».

GRIZO IR BANKININKAS

Iš Argentinos grįžo j S. Paulo 
Bandeirantes bankininkas ir, kaip rašo 
„Lietuvis“, vėl pradėjo eiti savo parei
gas. Savo skaitytojus mes įspėjame dau
giau per jo banką pinigų į Lietuvą ne
siųsti.

B.L.O. Centro Valdybos posėdis
B.L.O. Centro pirmininkui grįžus 

ii Rio Grande do Sul, šaukiamas sku
bus Valdybos posėdis birželio mėn- 6 
d. 19 vai. Ceitro patalpoj*.

Bir ra įninkąs.

"Grūdo” nariu susirinkimas
“Grūdo” organizacijos narių susi

rinkimas šaukiamas birželio mėn. 5 d. 
Centro patalpoj, rua da Moóca, 1719, 
14 vai. Bus renkama nauja valdyba 
ir svarstomi kolonizacijos reikalai.

V a 1 d y b a ■

REDAKCIJOS ATSAKYMAI:

Kapitonui. Linksmą pasaką 
„Kuo skiriasi alaus bonkn nuo ranki
nės granatos“ — gavome. Skaitysime.

Sportjnink ui. Jūsų kores
pondencijos apie veikimą vidnos Bom 
Retiro sporto organizacijos, susidedan
čios iš pirmininko ir tik vieno nario, 
netalpinsliue. Tokios mizerijos niekam 
neįdomios.

ŠVIESA

NUŽUDĖ LIETUVI.

Gegužės mėn. 31 d. prie Borges 
de Figueiredo esančiuose druskos san
dėliuose prie darbo buvo vieno italo | 
skustuvu papjautas lietuvis Antanas j 
Ziužinąe. Tragedija įvyko dėl menko 
ginčo.

Tai jau ne pirma* kartas, kad 
tokiose aplinkybėse žūsta mūsų tautie
čiai. Mes įspėjome ir dabar įspėjame 
būti kulttiringeeniems kalboje, ypač tu
rint reikalo su Pietų žmonėmis, kurie 
yra dideli karštuoliai Ir griebiasi peilio, 
skustuvo savo ambicijai tenkinti. Už-i 
gaulus žodis nieko nepadeda, o kokių 
skaudžių nelaimiti dėl to būna!

Antanas Ziužjnas gyv. V. Pruden
te, rua Coelho Netto.

NAUJI CENTRO NARIAI

Antanas Peciukonis 
Antanas Sasnavičius 
Juozas Jasevičius 
Juozas Maksimavičius 
Antanas Mateika 
Konstancija Jukauskytė 
Pranas Andriuška 
Marcelė Andriuškionė 
Martynas Zuvinikas 
Ona Zuvinikienė 
Gracijonas Birelis 
Kazys Pikelis 
Cicilija Bikelienė 
Konstancija flikelytė 
Jonas Zazirskas 
Antanas Survila 
Antanina Survilienč 
Anėlė Survilaitė 
Vanda Survilaitė 
Vladas Sventkauskas 
Karolina Svenkauskienė 
Antosė Sventkauskaite 
Mykolas Sventkauskas 
Antanas Vingria 
Jonas Navickas 
Albina Navickienė 
Petras Navickas 
Jonas Navickas

SS— ■ 1 1 11 1♦ ♦ ♦
Gali būt drabužiai gražūs: 
Šilkas, gelumbė, satina — 
Bet, be lajkrąščto, panašūs 
Jūs vistiek į abisiną!

Pamaldos
□ □□□□□□□□□□□□□□□□coaaaau

Sį sekmadienį, birželio m. 5 d.
Pamaldos bus:

VILLA ZELINOJ
8 vai. šv. Mišios.
Suma 11 valandą.
Mišparai 5 vai. popiet.

Sv. Antano do Pary bažnyčioj su
ma 11 vai.

* •
VILLA ANASTAZIJOS lietuviams 

pamaldos pusiau aštuntą vai. ryto ven
grų koplyčioj.

* *♦
EVANGELIJA SEKMINĖMS

Anuo metu Jesus atsakydamas 
jam, tarė:

Jei kas mane myli, tas laikys ma
no žodžius, įr mąno Tėvas jį mylės: 
mes pas jį ateisime ir pasidarysime pas 
jį buveinę. Kąs manęs nemyli tas ma
no žodžių nelaiko; žodžiai gi, kuriuos 
jūs girdėjote, ne mano, bet to, kure yra 
mane siuntęs — Tėvo.

Tai aš jums kalbėjau, pasilikda
mas pas jus. O Ramintojas, Šventoji 
Dvasia, kurį Tėvas ątsįųs mano vardu, 
jis jūs viso išmokys ir primine jums 
visa, ką tik aš jums Kalbėjau. Aš juras 
palieku ramybę, duodu jums savo ra-1 
tnybę; r.e kaip pasaulis duoda, aš jums I 
duodu. Girdėjote, kad aš jums sakiau: 
Aš einu sau ir ateinu pas jus. Jei my
lėtumėte mane jūs juk džiaugtu mėtės, 
kad aš einu pas Tėvą, nes Tėvas dides
nis už mane. Ir dabar aš jums tai pa
sak i; u pirinn, nekaip įvyko, kad įvykus 
tiki iimėt. Jau nebedaug aš kalbėsiu 
su jumis. Nes ateina šio pasaulio kuni
gaikštis; manyje jis nieko neturi, bet 
kad pasaulis pažintų, kad aš myliu 
Tėvą ir taip darau, kaip Tėvas man 
įsakė. Kelkitės, eikime Iš čia.

LAIŠKAI YRA:
Joaė Vaikšncras, J. Pečkaitls.
Savo skaitytojams, kurie nežino, 

prai.esame, kad mūsų Cajxa Postal nu 
metis yra 4118. Ja gali mūsų skaity
tojai be jokio atskiro atlyginimo nau
dotis. Laiškus atsiimti pas «Šviesos» rin 
kėją, rua da Mooca, 1721.

Nr. 23 (141)

ŠACHMATININKU SEKCIJA
Prie Centro susidarė šachmatiniu- 

kų sekcija, kurie jau treniruojasi Cen
tro patalpoj ir greitai žada kviesti rung 
tymų kitus šachmatininkų klubus. Kas 
nori prisidėti prie šachmatininkų sekci
jos, prašome Kreiptis j sekcijos pirmi
ninką Centro patalpoj kiekvieną tre
čiadienį.

LIETUVIAI KATALIKAI
Skaitykit ir platinkint didžiausį Brazi

lijos katalikų laikraštį

“LEGIONÁRIO”
Jis yra savaitinių. Bet didelio formato 

ir įdomaus turinio.
Metams Prenumerata kaina 15$000 
Pinigus galima siųsti šiuo adresu 
«O Legionário» Rua Immaculada Con
ceição, 59. Caixa Postal 3471. Telep
hone 5-1536.

Lietuviai katalikai norintieji už
sisakyti per «šviesos» redakcija gali 
kreiptis kiekvieną dieną pas rinkėją 
Rua du Mooca 309.

PIGUS IR SĄŽININGAS DARBAS LIE
TUVIO A. NIZEV1CIAUS

siuvykloj Marijampolė
RUA TAQUARY 92.

Lietuviai, visumet palaikykite lietuvius

SVARBUS PRANEŠIMAS
Dr. Paulo Licciardi, Gydytojas — 

operatorius S-ta Cata, moterų ligų, sifi
lio, veneros, skilvio, kepenų ir kt. ligų 
specialistas, moderniškas gydymas be 
operacijos, — praneša savo kljejantams 
visų miesto rajonų, kad įsteigė naują 
Kousultori.ią Praça da Sė 14, antras 
aukštas, sąlės: 12 ir 12-A. Čia bus pri 
imami ligoniai kiekvieną dieną nuo 14 
iki 16 vai., o nuo 11 iki 12 ir nuo 
16)4 iki 20 vai. ligoniai priimami na
mų konoiiltorijoj RUA SILVA PINTO, 
444 (Bom Retiro.)

Tamsta žinai, ko kiti nežino.
Pasakyk ir jiems: «Šviesa» — rimčiau
sias lietuvių laikraštis!

Brazilijos įstatymai Reikalauja,
kad visi svetimšaliai, išgyvenę dąugiau 30 dienų, identifikuotųsi ir išsiimtų

caderneta de>
Ll> IN rr f 1) ADE

Visus dokumentus parengia ir šiame reikale skuoial, sąžiningai ir pigiai patar
nauja A. Dutkus, Be to, atlieka visokių dokumentų vertimus, rašo prašymus, 
kontraktus, įgaljojimus ir kt. Kreipkitês darbo valandomis nuo 8 iki 12 vai. 

ir nuo 5 iki 7 vai. vakaro. Sekmadieniais nuo 8 iki 11 vai.

RUA DA MOÓCA, 1721 (AIDO REDAKCIJOJ)

BRAZILIJOS LIETUVIU ORGANIZACIJŲ CENTRO
ASSISTÊNCIA MEDICO - JURÍDICA

RUA DA MOÓCA, 1719, Sobrado, SÃO PAULO.

Vist lietuviai gali naudotis Centro įsteigta Medicinos Juridine pagelba. Priėmi
mo dienos: ASSISTÊNCIA MEDICO: Pirmadieniais, Trečia
dieniais ir Penktadieniais nuo 7 iki 9 vai. vak. ASSISTÊNCIA JURÍDICA: 
Antradieniais, Ketvirtadieniais ir Šeštadieniais nuo 7 iki 9 vai. vak. Galima 
kreiptis raštu, apmokant pašto išlaidas. Sįoji pirma Ir vienintelė lietuvių įs
taiga Brazilijoj

Assistência Medico -- Jurídica
vedama specialistų ir prityrusių žmonių.

Brazilijos Lietuviu Organizacijų

CENTRO GYDYTOJAS
DW. J. GERTEL

NAEDOKITES l'ROGAl

VILLA LUCIA
įvairjų ligų specialistas, jau atidarė Centro patalpoje Konsultorjja ir priima 
ligonius: PIRMADIENIAIS, TREČIADIENIAIS ir PENKTADIENIAIS NUO 7 
iki 9 VAL. VAK. Kas uorės eiti pas gydytoją patįkrinti save sveikatos, turi 
išsiįmti kortele Centro raštinėj kiekvieną dieną nuo 7 v. vąk. Konsultorjja 

RUA DA MOOCA 1719 (senas 307»).

(Bairo Villa Prudente) tarp Villa Zelinos ir Villa Bellos jau pradedamas parda
vimas žemes sklypų ILGAM ISSIMOKĖJIMUI, be palūkanų. Suteikiama 

MEDŽIAGOS IR STATYBAI. Raštinė vietoje.

g©©©®®®®©®
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